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1. Inleiding 
Bij brief van 17 november 2021 is Zutphen in beroep gekomen tegen de beslissing 
van de Competitieleider van 2 november 2021, verzonden op 8 november 2021, 
waarbij de uitslag van het eerste bord van de wedstrijd Zutphen – SG Max Euwe 4 is 
aangepast, zodat de speler van SG Max Euwe 4 wint. In het beroepschrift wordt 
verzocht de beslissing van de Competitieleider te vernietigen en de beslissing van de 
wedstrijdleider te herstellen.  
Naast de bestreden beslissing van de Competitieleider en het beroepschrift heeft de 
Commissie van Beroep kennis genomen van de volgende stukken: 
- Een email van de voorzitter van SG Max Euwe d.d. 9 oktober 2021 21.25 uur, 

waarin beroep wordt ingesteld tegen de uitslag aan het eerste bord van de 
wedstrijd Zutphen 1 – SG Max Euwe 4. 

- Een email van de voorzitter van SG Max Euwe d.d. 13 oktober 2021 bevattende 
een toelichting door de eerstebordspeler van SG Max Euwe 4. 

- Een email van de eerstebordspeler van Zutphen 1 d.d 13 oktober 2021, die tevens 
teamleider en wedstrijdleider was.  
 

2. De feiten 
De Commissie van Beroep gaat uit van de volgende feiten. 
Op 9 oktober 2021 vond in de 5e klasse B de competitiewedstrijd Zutphen 1 – SG Max 
Euwe 4 plaats. In de beginfase van de wedstrijd vraagt en krijgt de eerstebordspeler 
van Zutphen 1, die tevens teamleider en wedstrijdleider is, toestemming van de 
teamleider van SG Max Euwe 4 om een afwezig teamlid op te bellen. Daarna legt de 
eerstebordspeler van Zutphen 1 zijn mobiele telefoon naast zijn bord. Hij verzuimt 
zijn mobiele telefoon uit te zetten. Later in de wedstrijd gaat zijn mobiele telefoon af. 
Hij geeft in zijn functie van wedstrijdleider aan zichzelf een waarschuwing. Zijn 
tegenstander gaat daar niet mee akkoord, claimt de partij en weigert verder te 
spelen. Hij verliest door tijdsoverschrijding. Op het beroep van SG Max Euwe 4 
verklaart de Competitieleider de partij verloren voor de eerstebordspeler van 
Zutphen 1 ( in de uitspraak van de Competitieleider staat ten onrechte dat het het 
derde bord betreft). 
 

3. De beoordeling 
In het eerste decennium van deze eeuw stond in de FIDE-regels dat als een mobiele 
telefoon van een speler tijdens de partij in de speelzaal afgaat, de speler de partij 
verliest. Gaandeweg is de aandacht van de Spelregelcommissie van de 
Wereldschaakbond met betrekking tot de mobiele telefoon verplaatst van 
handelingen die de orde in de speelzaal verstoren naar handelingen die tot fraude 
kunnen leiden. Reeds in de FIDE-regels die per 1 juli 2014 van kracht werden, is de 
bepaling dat het afgaan van de mobiele telefoon tot verlies van de partij moet leiden, 
verdwenen en is een regeling opgenomen die vergelijkbaar is met artikel 11.3 van de 



huidige FIDE-regels. In het huidige artikel 11.3 van de FIDE-regels wordt het op het 
lichaam dragen van de mobiele telefoon in de speelzaal bestraft met verlies van de 
partij, maar staat het de wedstrijdleider vrij om bij overtredingen met de mobiele 
telefoon die de orde in de speelzaal verstoren, te kiezen uit het sanctiepakket van 
artikel 12.9 van de FIDE-regels. Ook artikel 20.5 van het KNSB-competitiereglement 
maakt een onderscheid. Het bij zich dragen van het mobiele apparaat tijdens de 
partij leidt tot verlies van de partij. Bij het niet uitzetten van de mobiele telefoon 
staat geen sanctie vermeld. 
 
De Commissie van Beroep acht de sanctie van een waarschuwing op het verzuim de 
mobiele telefoon uit te zetten en het afgaan van de mobiele telefoon niet 
onevenredig, nu er verder geen strafverzwarende omstandigheden zijn. De 
Commissie van Beroep zal de beslissing van de Competitieleider vernietigen en de 
beslissing van de wedstrijdleider bekrachtigen. Dit betekent dat de partij aan het 
eerste bord van de wedstrijd Zutphen 1 – SG Max Euwe 4 gewonnen is door de speler 
van Zutphen 1. 
 

4. Cautie 
Nu de Commissie van Beroep de beslissing van de Competitieleider vernietigt, zal zij 
bepalen dat de cautie moet worden terugbetaald. 
 

5. De beslissing 
De Commissie van Beroep: 
vernietigt de beslissing van de Competitieleider; 
bekrachtigt de beslissing van de wedstrijdleider; 
verklaart de partij aan het eerste bord gewonnen voor de speler van Zutphen 1. 
Bepaalt dat de cautie moet worden terugbetaald. 
 
Aldus vastgesteld op 23 november 2021 door A.A. Schuering, J. van den Ende en 
H. J. Blom, leden van de Commissie van Beroep, en namens de Commissie van 
Beroep ondertekend door A.A. Schuering 
 

 


